
  

 
 

1 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Portarias, extratos de sessões e de comissões

 
 

PORTARIA N° 020/2024, DE 07/08/2024. 

“Autoriza servidores e funcionários terceirizados a conduzir o veículo oficial”. 

 
 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, 

resolve: 

 

 

Art. 1º Autoriza os servidores e funcionários terceirizados desta Casa de Leis, devidamente 

habilitados e abaixo relacionados, a conduzir os veículos oficiais conforme dispõe Resolução nº 003/2017, 

de 23/03/2017 da Câmara Municipal de Boituva. 

 

SERVIDOR (A) CARGO 

Alfredo Luís Amorim                                       Assessor I 

Jesaías Eduardo Antunes Rielo                    Motorista 

Ana Paula Santos Reis Luperine                   Assessora I 

Anderson Pereira Gomes                               Assessor I 

Gabriel Silva Rodrigues Pereira  Assessor I 

Jackson de Oliveira Lima Assessor I  

José Alberto Machado                                  Diretor de Departamento de Serviços Contábeis e 
Financeiros 

José Bernardo Moreira Neto                         Assessor I 

Marcel Carvalho de Mello                             Secretário Geral 

Mirian Galhardo Nascimento                         Assessora I 

Oscar Moreira Vieira                                      Assessor I 

Paulo Jose Vaz Assessor I 



  

 
 

2 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Rafael Akio Lucchetta Kobota                       Assessor de Comunicação 

Tomaz Edson de Oliveira Machado      Diretor de Departamento de Serviços Técnicos 

Legislativos 

Wanessa Oliveira Pinto                                 Assessora I 

Wilson Rodrigues dos Santos Diniz              Assessor I 

Willian Silva Palma Motorista – Funcionário Terceirizado 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua afixação no quadro de avisos da Câmara 

Municipal de Boituva. 

 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 07 de agosto de 2024. 

 
[assinado digitalmente] 

ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 
Presidente 

 
[assinado digitalmente] 

FLÁVIO NUNES DE LIMA 
Vice-Presidente 

 
             [assinado digitalmente]                     [assinado digitalmente] 

JOELMIR PEREIRA CAMARGO                                 SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 
                   1º Secretário                                                                            2ª Secretária 

  
 
 
 
 
 

 



  

 
 

3 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO DE ATA DA 23 ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 5 DE AGOSTO DE 2024 
 
Mesa Diretora: Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, Vice-Presidente: Flávio Nunes de Lima. 1º 
Secretário: Joelmir Pereira Camargo, 2º Secretária: Sandra Aparecida de Souza Alves. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Irani Aparecida Marson, Lucas 
Mateos Pereira, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Pedro Teodoro Filho, Rafael Alves Corrêa 
e Tiago de Castro Souza. 
Vereadores Ausentes: Anderson Davi Nogueira Martins. 
Às 18h25min do dia 5 de agosto de 2024, deu-se início à 23 ª Sessão Ordinária de 2024. 
 
DO EXECUTIVO: 
PROJETOS DE LEI: 
014/2024 - EDSON MARCUSSO - Dispõe Sobre a Concessão dos Serviços Públicos que especifica. 
015/2024 - EDSON MARCUSSO - Institui a Política Municipal de Educação Ambiental no Município de 
Boituva, e dá outras providências. 
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Lei foram encaminhados às Comissões Competentes. 
Obs. Vereador Pedro Teodoro Filho solicitou a inclusão na fase de leitura, as Emendas 02/2024 e 03/2024 
ao Projeto de Lei 010/2024 de autoria do Executivo e o plenário aprovou por unanimidade de votos dos 
vereadores presentes a solicitação do vereador. 
 
REQUERIMENTOS: 
VERADORA SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 
512/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber se há viabilidade de poda na 

vegetação e dedetização na EMEF Prof. Wanderley Rosa da Silva e adjacências. 

519/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber do referente a ausência e atraso de 

entrega de remédios de uso controlado, de uso continuo e alto custo na farmácia municipal. 

VEREADOR ADILSON APARECIDO LEITE 
517/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Requer saber se existe a possibilidade de o Setor Agrícola estar 

fiscalizando usinas fotovoltaicas nas áreas rurais para que quando houver chuvas intensas, não causar 

erosões nos terrenos e nas estradas sendo elas pavimentadas ou não. 

 

 

 

 



  

 
 

4 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

VEREADOR ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 
516/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações à Secretária de Obras, se há 

estudo e planejamento visando a realização de recapeamento da malha asfáltica na Avenida Zélia de Lima 

Rosa. 

520/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações à SECRETARIA DE 

SEGURANÇA PÚBLICA, acerca das medidas de seguranças que estão sendo adotadas visando combater 

a violência, o tráfico e o uso de entorpecentes na praça localizada na Rua Adélia Pacheco Barreto. 

521/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações à Secretária de Obras, se há 

estudo e planejamento visando a realização de recapeamento da malha asfáltica na Rua Maria J. De O. 

Prestes, onde se localiza a CEI Prof. Ana Cristina Favoretti da Silva. 

VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO 
513/2024 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer saber se existe um projeto, planejamento ou estudo 

técnico para relocar ou contratar uma Fonoaudióloga para prestar serviços no Centro de Atendimento 

Educacional Especializado CAEE em nosso município. 

VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA 
523/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações, com relação a intensificação na realização de 

rondas pela GCM nas áreas mais afastadas do centro urbano, especificamente nos bairros Recanto 

Maravilha II, Jerivá, Val Paraíso, Parque das Árvores, entre outros, bem como nas áreas rurais e nos bairros 

em processo de regularização, com o objetivo de aumentar a segurança. 

524/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações da Secretaria de Trânsito, com relação ao total 

de vagas de estacionamento distribuídas nas áreas centrais e se dentre essas vagas, quantas são 

reservadas exclusivamente para idosos e pessoas com deficiência, no intuito de identificar áreas que 

necessitem de melhorias. 

525/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações da Secretária de Saúde, com relação as 

medidas específicas que estão sendo adotadas no intuito de garantir o atendimento prioritário às pessoas 

portadoras de doenças oftalmológicas em especial a catarata, e se existe a possiblidade da realização de 

um mutirão no intuito de reduzir a fila de espera.  

 



  

 
 

5 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA 
522/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo acerca de providências no que 

tange a passagem irregular de veículos na Rodovia SP-129 próximo a ponte férrea”. 

VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO 
514/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações da Secretaria da Saúde, acerca da 

possibilidade de, quando um paciente procurar a Farmácia Municipal, se não houver o medicamento naquela 

unidade, os atendentes da farmácia, informar o paciente em qual unidade tem o medicamento disponível. 

515/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações do Executivo acerca de planejamento para 

Revitalização da praça Maria Madalena Doriguello localizada na rua São Mateus, Parque Nossa Senhora 

das Graças. 

 
Obs. Vereador Pedro Teodoro Filho solicitou a inclusão dos requerimentos 526/2024 a 531/2024 e o plenário 
aprovou por unanimidade de votos dos vereadores presentes a solicitação do vereador. 
Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
INDICAÇÕES: 
405/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Indico, nos termos regimentais, possibilidade de ser reconhecido 

e que seja dado a uma rua ou Prédio Público do Município, o nome de Domingos Grosso. 

406/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Indico, nos termos regimentais, possibilidade de ser reconhecido 

e que seja dado a uma rua ou Prédio Público do Município, o nome de Jorge Campbell Penna. 

408/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indicamos manutenção de iluminação na Praça próximo da 

empresa Plastshow no Bairro Cidade Jardim. 

409/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico manutenção de iluminação na rua Helena Bertoldi Thame 

n°75 Bairro Bettini. 

410/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indicamos manutenção dos fios na Rua Antônio Penatti no Bairro 

Novo Mundo. 

411/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico que seja feito a limpeza na rua Irma R Alves no Bairro 

Jardim Esplanada. 



  

 
 

6 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

412/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico que seja feita a manutenção de buraco na Rua Marilene 

Galvão no bairro Vila Ginasial. 

413/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico manutenção das lâmpadas na rua Estrela Gomes Bertolli 

no Bairro De Lorenzi. 

414/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se à SECRETARIA DE SEGURANÇA 

PÚBLICA que viabilize para que se proceda a intensificação do patrulhamento policial na praça localizada 

na Rua Adélia Pacheco Barreto. 

415/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se à SECRETARIA DE SEGURANÇA 

PÚBLICA que viabilize para que se proceda a instalação de câmeras de segurança na praça localizada na 

Rua Adélia Pacheco Barreto.  

416/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se à SECRETARIA DE SEGURANÇA 

PÚBLICA que viabilize a criação de um programa integrado, em parceria com outras secretarias, voltado 

para a revitalização da praça localizada na Rua Adélia Pacheco Barreto. 

417/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade realizar manutenção asfáltica na Rua Moacir 

Amadei, no bairro Água Branca.  

418/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de limpeza na Rua Edson José Bruni ao lado 

da casa nº 246.  

419/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de realizar poda de arvore na Rua Prefeito 

José Eurico Ferrielo, nº 365, bairro Água Branca.  

420/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se à SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

que viabilize o recapeamento asfáltico na Rua Maria J. de O. Prestes, no trecho onde está localizada a CEI 

Prof. Ana Cristina Favoretti da Silva. 

421/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade para que seja dado a uma Rua o nome do 

Senhor Antônio Agostinho (Nena). 

422/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de executar os serviços de corte e remoção 

com urgência da árvore localizada na Rua Orlando Silva Paula, próxima ao número 255, no bairro Terras de 



  

 
 

7 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Santa Cruz, devido sua queda em cima dos fios, comprometendo a iluminação pública como também 

representa um risco potencial de acidentes graves. 

423/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de melhorias, no sentido de passar a máquina, 

jogar pedras e passar o rolo compactador em todas as ruas do bairro Recanto Maravilha II que não dispõe 

de pavimentação, em especial nas ruas Holanda, Canadá, Grécia e Itália”.   

Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
MOÇÕES: 
162/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - MOÇÃO DE APLAUSOS a KLAUS GIEBELER pelos 

relevantes serviços prestados juntamente à comunidade boituvense.  

163/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Concede uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao Ilmo. Sr. 

MARCIO CALEGARI, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 

164/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS A Camila Graziella de Oliveira 

Paiffer, pelos relevantes serviços prestados ao município. 

165/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requer que seja concedida uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao 

TIME DE FUTEBOL TUNALUSA, pela conquista da 6° Edição da Copa Emílio Prime.  

166/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - MOÇÃO DE APLAUSOS para as “WR STORE BOITUVA” aos 

relevantes serviços prestados ao município. 

167/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS à JAYNE PRESTES, que, como 

Educadora Física, desenvolveu o projeto Saúde em Movimento nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) dos 

bairros Água Branca e Novo Mundo.  

Obs. Vereador Pedro Teodoro Filho solicitou a inclusão da moção 168/2024 e o plenário aprovou por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes a solicitação do vereador. 
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
ORDEM DO DIA: 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETO DE LEI: 
037/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Dispõe sobre a denominação de área de lazer que especifica: 

SERGIO BENEDITO PORTES, e dá outras providências. 



  

 
 

8 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

041/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Dispõe sobre denominação do Velório do Cemitério da Saudade 

de "Edeson Denardi." dá outras providências do Município de Boituva). 

Obs.: Os Projetos de Lei foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: 
050/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Concede a Comenda Empreendedor Prefeito 

Olímpio Andrade ao Ilustríssimo Senhor Flávio Félix Silva pelos relevantes serviços prestados à comunidade 

boituvense.  

051/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Fica concedido o Diploma de JOVEM INSPIRADORA ao 

Ilustríssima Nathália Amaro Mendes, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à comunidade 

boituvense. 

052/2024 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Concede o Diploma Jovem Inspirador ao Ilmo. Sr. Luiz Felipe de 

Souza Santos. 

053/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Fica concedido o Título de Cidadão Boituvense ao Ilustríssimo(a) 

Senhor(a)André Macluf, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 

054/2024 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Concede Título de Cidadã Boituvense, a Ilma. Senhora Maria 

Fátima de Castro Souza. 

055/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Concede o Diploma Jovem Inspirador ao Ilmo. ALAN DÓRIA 

CASSIANO”.  

Obs.: Os Projetos de Decreto Legislativo foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores 
presentes. 
 
 
Terminada as fases de leitura, discussão e votação dos Requerimentos e Moções, bem como votação da 
ordem do dia, foi encerrada a Sessão Ordinária às 21h00min. 

 
Câmara Municipal de Boituva, 7 de agosto de 2024. 

 
 

[Assinado digitalmente]                   [Assinado digitalmente] 
Anderson D. Nogueira Martins          Joelmir Pereira Camargo 

Presidente da Câmara                   Primeiro Secretário 



  

 
 

9 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 053/2024 DE 06/08/2024 

Concede Comenda Empreendedor Prefeito Olímpio Andrade. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA faz saber que o Plenário aprovou e ele 

promulga o seguinte Decreto Legislativo: 

 

Art. 1° Fica concedido a COMENDA EMPREENDEDOR PREFEITO OLÍMPIO ANDRADE ao 

Ilustríssimo Senhor FLÁVIO FÉLIX SILVA pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense.  

 
Art. 2° A Comenda referente ao presente Título, será entregue em Sessão Solene a realizar-se em 

data a ser marcada.  

 
Art. 3° As despesas decorrentes do presente Decreto, correrão por conta de dotações orçamentárias 

constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.  

 
Art. 4° Fica revogado o Decreto Legislativo Nº 026, de 18 de abril de 2024. 

 
Art. 5º Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Boituva, 8 de agosto de 2024. 
 

[Assinado Digitalmente] 
Anderson Davi Nogueira Martins 

Presidente da Câmara 
 
 

Publicado e registrado na Secretaria da Câmara, na data supra. 
 
 

[Assinado Digitalmente] 
Marcel Carvalho de Mello 



  

 
 

10 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Secretário Geral 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 052/2024 DE 07/08/2024 

Concede Título de Cidadão Boituvense 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA faz saber que o Plenário aprovou e ele 

promulga o seguinte Decreto Legislativo: 

 

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Boituvense ao Ilustríssimo  Senhor  André Macluf, 

pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 

 

Art.° O Diploma referente ao presente Título, será entregue em Sessão Solene a realizar-se na 

Câmara Municipal de Boituva. 

 

Art. 3° As despesas decorrentes do presente Decreto, correrão por conta de dotações orçamentárias 

constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário. 

 

Art. 4° Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

  
Câmara Municipal de Boituva, 8 de agosto de 2024. 

 
[Assinado Digitalmente] 

Anderson Davi Nogueira Martins 
Presidente da Câmara 

 
 

Publicado e registrado na Secretaria da Câmara, na data supra. 
 

[Assinado Digitalmente] 
Marcel Carvalho de Mello 

Secretário Geral 



  

 
 

11 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 051/2024 DE 06/08/2024 

Concede o Diploma Jovem Inspirador ao Ilmo. Sr. Luiz Felipe de 

Souza Santos  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA faz saber que o Plenário aprovou e ele 

promulga o seguinte Decreto Legislativo: 

 

Art. 1º - Fica concedido o Título de JOVEM INSPIRADOR, ao Ilustríssimo Senhor Dr. LUIZ FELIPE 

DE SOUZA SANTOS, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense.  

 
Art. 2º - O Diploma referente ao presente Título, será entregue em Sessão Solene a realizar-se em 

data a ser agendada.  

 
Art. 3º - As despesas decorrentes do presente Decreto, correrão por conta de dotações 

orçamentárias constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.  

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

Câmara Municipal de Boituva, 8 de agosto de 2024. 
 

[Assinado Digitalmente] 
Anderson Davi Nogueira Martins 

Presidente da Câmara 
 
 

Publicado e registrado na Secretaria da Câmara, na data supra. 
 
 

[Assinado Digitalmente] 
Marcel Carvalho de Mello 

Secretário Geral 
 



  

 
 

12 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 050/2024 DE 07/08/2024 

Concede o Diploma Jovem Inspirador 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA faz saber que o Plenário aprovou e ele 

promulga o seguinte Decreto Legislativo: 

 

Art. 1° Fica concedido o Diploma de JOVEM INSPIRADOR ao ilustríssimo Jovem ALAN DÓRIA 

CASSIANO, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense.  

 

Art. 2° O Diploma referente ao presente Título, será entregue em Sessão Solene a realizar-se em 

data a ser marcada. 

 

Art. 3° As despesas decorrentes do presente Decreto, correrão por conta de dotações orçamentárias 

constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário. 

 

Art. 4° Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

 

Câmara Municipal de Boituva, 8 de agosto de 2024. 
 

[Assinado Digitalmente] 
Anderson Davi Nogueira Martins 

Presidente da Câmara 
 
 

Publicado e registrado na Secretaria da Câmara, na data supra. 
 
 

[Assinado Digitalmente] 
Marcel Carvalho de Mello 

Secretário Geral 
 



  

 
 

13 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 049/2024 DE 06/08/2024 

Concede o Diploma Jovem Inspiradora a Ilma. Nathália Amaro 

Mendes. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA faz saber que o Plenário aprovou e ele 

promulga o seguinte Decreto Legislativo: 

 

Art. 1° Fica concedido o Diploma de JOVEM INSPIRADORA ao Ilustríssima Nathália Amaro 

Mendes, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 

 
Art. 2° O Diploma referente ao presente Título será entregue em Sessão Solene a realizar-se na 

Câmara Municipal de Boituva. 

 
Art. 3° As despesas decorrentes do presente Decreto, correrão por conta de dotações 

orçamentárias constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário. 

 
Art. 4° Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Boituva, 8 de agosto de 2024. 
 

[Assinado Digitalmente] 
Anderson Davi Nogueira Martins 

Presidente da Câmara 
 
 

Publicado e registrado na Secretaria da Câmara, na data supra. 
 
 

[Assinado Digitalmente] 
Marcel Carvalho de Mello 

Secretário Geral 
 



  

 
 

14 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 048/2024 DE 07/08/2024 

Concede Título de Cidadã Boituvense 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA faz saber que o Plenário aprovou e ele 

promulga o seguinte Decreto Legislativo: 

 

Art. 1º - Fica concedido o Título de CIDADÃ BOITUVENSE, à Ilustríssima Senhora MARIA FÁTIMA 

DE CASTRO SOUZA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 

 

Art. 2º - O Diploma referente ao presente Título, será entregue em Sessão Solene a realizar-se em 

data a ser agendada. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes do presente Decreto, correrão por conta de dotações 

orçamentárias constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

Câmara Municipal de Boituva, 8 de agosto de 2024. 
 

[Assinado Digitalmente] 
Anderson Davi Nogueira Martins 

Presidente da Câmara 
 
 

Publicado e registrado na Secretaria da Câmara, na data supra. 
 
 

[Assinado Digitalmente] 
Marcel Carvalho de Mello 

Secretário Geral 

 
 



  

 
 

15 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO ATA 11.ª REUNIÃO  

 

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro (02/08/2024), às doze horas (12h00), no 

gabinete "Alfredo Sartorelli", com a presença dos Senhores Vereadores, Flávio Nunes de Lima, Maria Cecilia 

Pacheco e Antônio Jorge Pereira Neto, a Comissão de Títulos e Honrarias desta E. Casa se reuniu. Havendo 

número regimental, o vereador Flávio Nunes de Lima, Presidente da Comissão declarou aberta a reunião, 

agradecendo a presença de todos os Senhores Vereadores. Dando início aos trabalhos, os membros 

iniciaram à deliberação e elaboração dos pareceres referentes aos Projetos de Decretos Legislativos de 

números 50 a 55  todos de 2024. Uma vez que todos os referidos PDL's estão em consonância com os 

ditames da Legislação pertinente, bem como com o Regimento Interno, no âmbito de competência desta 

Comissão, não se verificou qualquer óbice à tramitação dos mesmos nesta Casa Legislativa. Sendo assim, 

os vereadores titulares do presente decidiram pelo PARECER FAVORÁVEL a todos os referidos PDL's, por 

ora em apreciação. Relativamente ao mérito das matérias em destaque, os membros reservam-se no direito 

de opinar em plenário. Nada mais havendo para tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e 

declarou encerrada a reunião às doze horas e trinta minutos (12h30). Eu, Wanessa Oliveira Pinto, Secretária 

desta comissão, lavrei a presente ata que, lida, será assinada pelo Presidente e por seus integrantes.  

Sala de Comissões, 02 de agosto de 2024. 

[Assinado Digitalmente] 
Flávio Nunes de Lima 

Presidente 
 

[Assinado Digitalmente] 
Maria Cecília Pacheco 

Vice-Presidente 

                    [Assinado Digitalmente] 
                       Antônio Jorge Pereira Neto 

                    Membro 
 
 
 



  

 
 

16 

DOEL - EDIÇÃO Nº 481 

 

08 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
E X P E D I E N T E 

 
 

DOEL 
 

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018 
 

 
 
 
Projeto: Unidade de Comunicação e Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva 
 
Editoração e Assessoria: Rafael Akio Lucchetta Kobota  
 
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 
 
Presidente da Mesa Diretora: Anderson Davi Nogueira Martins 
 
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br 

 
O conteúdo das publicações, é inteiramente de responsabilidade dos gabinetes e setores do Poder Legislativo, os quais 
enviam os mesmos, para a Unidade de Comunicação dar a devida publicidade. Questionamentos quanto ao teor das 
informações, podem ser feitos, através do endereço eletrônico: camara@camaraboituva.sp.gov.br 

 
 

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E6P6D6D7W3Y6Z7K4
		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300


		2024-08-08T17:31:35-0300




